¿De qué artículos habla Santo Tomás cuando los llama verdades especialmente difíciles de creer? Está haciendo referencia a los viejos artículos; es decir, a los expresados en el (símbolo) Apostólico. De ellos habla cuando dice que los artículos de la fe se distinguen en conformidad con las tres Personas íntimas de la Trinidad, colocándose del Padre uno solo (por supuesto, en el Apostólico), siguiendo a continuación seis sobre el Hijo y viniendo luego cinco sobre el Espíritu Santo. Este mismo orden es guardado en el (símbolo) Nicenoconstantinopolitano, al que suele llamar Soto simplemente el Niceno. Éste se distingue solo del Apostólico por ofrecer algunas partecitas añadidas contra los herejes. Del (símbolo) de San Atanasio dirá Soto que no posee el mismo una autoridad tan grande como el Apostólico. Ya existían estos tres símbolos cuando distinguieron diversamente los teólogos los artículos. Separaron siete correspondientes a la divinidad y siete pertenecientes a la humanidad²⁰.

¿De qué artículos trata Soto en su exposición? Habla de todos. Hay momentos en los que se refiere a los viejos. Así se llama aquí a los presentes expresamente en el Apostólico. Estos artículos viejos son esas verdades especialmente difíciles que todos han de saber por quedar obligados a creerlas expresamente; es decir, dándose cuenta de lo que creen. Y [se llama también de esta forma] a los nuevos (presentes expresamente en el Nicenoconstanti-

¹⁸ "Postquam habemus quod obiectum formale fidei est una prima veritas et obiecta materialia sunt omnia quae sunt contenta in sacra scriptura, quaeritur an ista credibilia sint distinguenda per certos articulos. Et s. Thomas facit duo. Primum declarat nomen articuli [...]. Deinde ponit duas conclusiones. Quotiescumque est specialis difficultas credendi aliquam propositionem, illa per se est unus articulus, ut alius est articulus de morte Christi et alius est de resurrectione. 2^a. conclusio. Quando non est specialis difficultas sed facile creditur unum per aliud, tunc est idem articulus, ut idem est articulus quod Christus passus est et mortuus et sepultus". R 65r (I,6).

¹⁹ "Quidquid sit de nomine, articulus transfertur in proposito ad significandum specialem propositionem fidei, nam istae propositiones sunt sicut membra fidei, quae coaptantur ad invicem". R 65r (I,6).

²⁰ "Et articuli distinguuntur tripliciter secundum sunt tres personae intimae. Et de Patre solum ponitur primus articulus. Statim sequuntur 6. articuli de Filio. Quinque postea sunt de Spiritu Sancto. In concilio nicaeno idem ordo servatur et solum distinguitur a symbolo apostolorum quia adduntur aliquae particulae propter haereses. Sed symbolum Athanasii non est tantae auctoritatis sicut apostolorum. Postea tamen distincti sunt aliter articuli fidei a theologis in 7. pertinentes ad divinitatem, et 7. ad humanitatem". M 14v (I,9).